
Mgr. Tomáš ŠIKULA 

HBH Projekt spol. s r.o. 



 Úvod 

 Definice, rozsah činností, pravomoci 

 Legislativní rámec, vztah k orgánům OP 

 Vztah Ekodozoru a Ekologické služby 

 Role Ekodozorů při projektování 

 Rizika při absenci Ekodozoru na stavbách 

 Závěry a návrh metodiky 

HBH Projekt spol. s r.o., Brno 
2 



 Ekodozor – institut známý-neznámý; na řadě staveb již funguje, 

ale dosud není všem úplně jasné 

co všechno má mít na starosti, 

 jaké jsou jeho kompetence, 

komu by měl být zodpovědný, 

kdo by ho měl platit 

 

 Ekodozor – kde se vzal, kdo ho chce a proč ho mít 

 

 Ekodozor – v projektové přípravě staveb 

  

HBH Projekt spol. s r.o., Brno 
3 



 
 Ekodozor – dozor na vyzvání (v rámci TDS) 

 

 Kontrola – dodržování podmínek, obsažených v rozhodnutích a 

stanoviscích orgánů OOP vydaných dle zákona č.114/1992 Sb. 

 

 Způsobilost – délka odborné biologické praxe, nebo autorizace 

podle zákona č.114/1992 Sb. (§67) 

 

 Pravomoci – obecné vycházejí z MP MD ČR a konkrétní z 

dokumentů vydaných orgány OOP (včetně možnosti zastavení 

stavby) 

 

 

HBH Projekt spol. s r.o., Brno 
4 



 

 Ekodozor není kodifikován v žádné právní normě 
 V zákoně č.114/1992 Sb., je pouze definován výkon dozoru orgány OOP 

 

 Dokumenty, ve kterých může být Ekodozor požadován 
 Závazná stanoviska podle §4 a §8 

 Rozhodnutí o výjimkách §56 (druhy) a § 43 (chráněná území) 

 Zde se často objevuje na základě doporučení z BH 

   

 Odpovědnost 
 Dvojí – orgánům OOP, ale také investorovi (ŘSD, ŘVC, …) 

 - OOP (Městské úřady, Krajské Úřady, Správy CHKO, MŽP a AOPK) 

 - TDS (Správce stavby) 

 

HBH Projekt spol. s r.o., Brno 
5 



 
 Situace na rozsáhlejších stavbách (rychlostní silnice, dálnice) 

 

                         Ekodozor, součást TDS 

                                           x 

             Ekol.služba, subdodávka pro zhotovitele 

             (budování dočasných zábran, lokální transfery 

               živočichů, likvidace náletových dřevin, ad. …) 

 

 Dokument „Projekt opatření k ochraně přírody a krajiny“ 

 
 

 

 
 

 

 

 

   

 

HBH Projekt spol. s r.o., Brno 
6 



 
 Spolupráce ekologa při zpracování DÚR a DSP 

 

 Spolupráce ekologa, často již přímo Ekodozoru na zpracování 

RDS 

 

 

 
 

 

 

 

   

 

HBH Projekt spol. s r.o., Brno 
7 



 
 Vztah k ŽP se řeší přímo pomocí legislativních nástrojů 

(zákonem), ne na úrovni TP apod. Situace na rozsáhlejších 

stavbách (rychlostní silnice, dálnice, …) 

 

 Rizika 

 poškození stromů (kmen, kořeny), zásah do biotopů 

zvl.chráněných druhů, usmrcování zvl.chr.druhů, … 

 

 Pokuty a náhrady 

 zasypání tůně s obojživelníky – až 2 mil.Kč 

 poškození vzrostlého stromu (dub, lípa) – až 1,5 mil.Kč 

 
  … 

 

 
 

 

 

 

   

 

HBH Projekt spol. s r.o., Brno 
8 



 

 

 

 

 

 Ekodozor není nutným zlem – ale nástrojem, který přispívá k šetrné výstavbě 

ve vztahu k ŽP a k plnění směrnic a systémů (ISO 14 001, EMAS), kterými 

zhotovitelé, nebo investor většinou stejně disponují a měli by se starat o jejich 

naplňování. 

 

 Ekodozor, zdroj osvěty – pokud jsou zodpovědní pracovníci včas poučeni o 

základních pravidlech, které poté dodržují, nedochází ke zbytečným průtahům 

při realizaci a jsou eliminována rizika vysokých pokut. 

 

 Ekodozor, jako institut – je potřebné doplnit o tento typ dozoru Metodický 

pokyn (MD) pro dozorování staveb a nejlépe na úrovni MŽP vydat obecný 

Metodický pokyn pro činnost Ekodozorů, aby bylo možné tento nástroj jednotně 

využívat na všech typech staveb (návrh metodiky). 

 

 
 

 
 
  
 

  

 

   

 
HBH Projekt spol. s r.o., Brno 

9 



 

 

 

 

 

 Náplň činnosti Ekodozoru 

 

 Požadavky na odbornou způsobilost 

 

 Ekodozor a Ekologická služba 

 

 Naturová území - speciální ekodozor ? 

 

 Co by mělo být v metodice 

 

 Další postřehy a zkušenosti … 

 

 
 

 
 
  
 

  

 

   

 

HBH Projekt spol. s r.o., Brno 
10 



Mgr. Tomáš ŠIKULA 

Ateliér ekologie 

HBH Projekt spol. s r.o. 

Kabátníkova 5 

602 00 BRNO 

tel.: +420 605 53 60 53 

E-mail: t.sikula@hbh.cz 

 

11 


